deditionem facere conatus est. Igitur legatos ad Consulem cum suppliciis mittit, qui tantummodo ipsi liberisque vitam peterent, alia omnia dederent populo Romano. Sed Metello iam antea experimentis cognitum erat, genus Numidarum infidum, ingenio mobili, novarum rerum avidum esse. Itaque legatos alium ab alio divorsos adgreditur, ac paulatim tentando, postquam opportunos sibi cognovit, multa pollicendo persuadet, uti Iugurtham maxime vivum, sin id parum procedat, necatum sibi traderent; ceterum palam, quae ex voluntate forent, regi nunciari iubet. Deinde ipse paucis diebus intento atque infesto exercitu in Numidiam procedit, ubi contra belli faciem tuguria plena hominum, pecora cultoresque in agris erant; ex oppidis et mapalibus praefecti regis obvii procedebant, parati frumentum dare, commeatum portare, postremo omnia, quae imperarentur, facere. Neque Metellus idcirco minus, sed pariter ac si hostes adessent, munito agmine incedere, late explorare omnia, illa deditionis si-

2. *cum suppliciis*) Festus: *Supplicia sunt, quae caduceatores portant: ea sumebantur ex verbena felicitis arboris, nec enim ex alio supplicia fas erat, quam ex verbenis sumi.* Am gewöhnlichsten waren es Lorbeer- oder Oelzweige, oft mit Binden umwunden, die über die Hände herabgingen.

3. *Metello*) S. *Madv. §. 250; W. §. 306; Kr. §. 361; Z. §. 419 A.* Sallust hat bei *cognitus* und *cognitum est* überall den Dativ; doch auch bei anderen *Verbis.* Vergl. *Iug. 70, 2 ex quo illi gloria opesque inventae; 75, 2 Quae postquam Metello comperta sunt; 107, 1; Fragm. I, 15, 22; ibid. 25 Quae si vobis pax et concordia intelleguntur.*

4. *divorsos*) Vergl. *Cat. 20, 5 omnes iam antea divorsi audistis. maxime*) S. oben zu 35, 4.

quae ex vol. forent) nämlich *Iugurthae.* Vergl. 48, 1 *Iugurtha ubi Metelli dicta cum factis composuit, — quippe cui verbis pax nunciabatur, ceterum re bellum asperrimum erat.*

5. *infesto exercitu*) Vgl. *Cat. 57, 4; W. §. 274 A. 6; Z. §. 473. parati — dare*) S. zu *Cat. 20, 17.*

commeatum portare) *Commeatus* wird oft neben *frumentum* zur Bezeichnung des übrigen Kriegsbedarfs genannt. Sie erboten sich, diesen Kriegsbedarf fortzubringen oder fortbringen zu lassen. Vgl. unten Kap. 75, 5.

6. *munito agmine*) Dieser Ausdruck ist ungewöhnlich; aber *munire* gehört zu den Lieblingswörtern Sallust's. Vergl. zu *Cat. 7, 7.* Was hier unter *munito agmine* zu verstehen ist, lehrt das Folgende.

7 gna ostentui credere et insidiis locum tentare. Itaque ipse cum expeditis cohortibus, item funditorum et sagittariorum delecta manu apud primos erat; in postremo C. Marius legatus cum equitibus curabat; in utrumque latus auxiliares equites tribunis legionum et praefectis cohortium dispertiverat, ut cum his permixti velites, quocum-